Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Солнечногорск Московской 

<

адрес>

Солнечногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кирсанова А.В., с участием: 

государственного обвинителя- помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО3, 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого- адвоката Адвокатского кабинета № ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с высшим образованием, невоеннообязанной, незамужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, работающей, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила служебный подлог- внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из личной заинтересованности, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ. Преступление совершено подсудимым, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая в должности федеральной государственной гражданской службы- заместителя начальника отдела- заместителя старшего судебного пристава Солнечногорского районного отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Московской области (далее- Солнечногорский РОСП УФССП России по Московской области), назначенная на эту должность согласно приказа руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № к, руководствующаяся в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее- Закон № 79-ФЗ), Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 118-ФЗ «О судебных приставах», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон № 229-ФЗ), Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 63-ФЗ «Уголовный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 174-ФЗ «Уголовно- процессуальный кодекс Российской Федерации» и другими нормативно- правовыми актами, то есть, являющаяся должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, обладающим широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера в отношении неопределенного круга лиц, в соответствии с Должностным регламентом, утвержденным руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Московской области- главным судебным приставом Московской области ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (далее- Должностной регламент), была наделена следующими обязанностями:

-знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые рты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение;

-соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; 

-принимать участие в определение объема должностных обязанностей работников структурного подразделения, контролировать выполнение ими поручений, плановых и иных мероприятий, оказывать работникам методическую и практическую помощь по направлениям деятельности;

-организовывать работу по составлению ведомственной статистической отчетности по курируемым направлениям деятельности, осуществлять контроль зa ее формированием, достоверностью и своевременным представлением нa утверждение начальнику отдела и последующему направлению в соответствующие отделы аппарата Управления;

-корректировать сведения, содержащиеся в базах данных автоматизированной информационной системы ФССП России (АИС ФССП России) (внесение исправлений по оконченным исполнительным производствам, внесение изменений в ранее вынесенные процессуальные документы, исправление ошибок и недостоверно указанных данных.);

-организовывать и осуществлять уголовное преследование лиц, совершивших преступления, подследственные Федеральной службе судебных приставов, в соответствии с полномочиями, установленными уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации;

-организовывать прием и регистрацию поступающих заявлений и сообщений о совершенных или готовящихся преступлениях, принимать по ним решения в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации;

-поручать дознавателю отдела проверку сообщения о преступлении, принятие по нему решения в порядке, установленном статьей 145 УПК РФ, выполнение неотложных следственных действий либо производство дознания по уголовному делу;

-продлевать до 10 суток срок проверки сообщения о преступлении;

-изымать уголовное дело у дознавателя и передавать его другому дознавателю с обязательным указанием оснований такой передачи;

-проверять материалы уголовного дела;

-давать дознавателю указания о направлении расследования, производстве отдельных следственных действий, об избрании в отношении подозреваемого меры пресечения, о квалификации преступления и об объеме обвинения; -утверждать обвинительный акт;

-обеспечивать эффективный процессуальный контроль, предусмотренный ведомственными нормативными, правовыми актами;

-обеспечивать контроль полноты и достоверности внесения информации в АИС ФССП России, а также представленных статистических и аналитических сведений;

-обеспечивать ведение учетно-регистрационной документации в структурных подразделениях Управления, книг и журналов, КУСП, ЖУУД, ЖУМ, ЖУАП, в том числе их электронных версий;

-организовывать осуществление уголовного преследования лиц, свершивших преступление против правосудия, а также регистрировать и проверять сообщения о преступлениях, принимать процессуальные решения по результатам проведения указанных проверок, самостоятельно возбуждать и расследовать уголовные дела в соответствии с требованиями действующего законодательства;

-осуществлять ежедневный контроль за учетно-регистрационной дисциплиной в отделе в соответствии с требованиями Инструкции о едином порядке приема, регистрации и проверки в Федеральной службе судебных приставов сообщений о преступлениях;

-осуществлять контроль за ведением электронного журнала учета уголовных дел и движений по уголовным делам, а также еженедельное направление электронной почтой данных в отдел дознания и административной практики Управления;

-организовывать непосредственно работу по составлению ведомственной статистической отчетности, оперативной отчетности по курируемым направлениям деятельности, осуществлять контроль за ее формированием, достоверностью и своевременным представлением на утверждение начальнику отдела и последующему направлению в соответствующие отделы аппарата Управления;

-корректировать сведения, содержащиеся в базах данных ПК «ОСП» автоматизированной информационной системы ФССП России (АИС ФССП России) (внесение исправлений по оконченным исполнительным производствам, внесение изменений в ранее вынесенные процессуальные документы, исправление ошибок и недостоверно указанных данных).

Так у ФИО1, исполняющей указанные должностные обязанности в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в здании Солнечногорского РОСП УФССП России по Московской области по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, при проверке материалов в отношении ФИО11 по факту совершения преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ, зарегистрированных рапортом об обнаружении признаков преступления в едином журнале учета преступлений, лиц их совершивших, и движения уголовных дел Солнечногорского РОСП УФССП России по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ за №, в целях улучшения статистических показателей отдела по линии дознания возник преступный умысел на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений о результатах работы отдела. 

Во исполнение возникшего преступного умысла ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, в целях улучшения статистических показателей отдела по линии дознания, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу от имени главного специалиста- эксперта (дознавателя) Солнечногорского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 изготовила и собственноручно подписала за последнего постановление о возбуждении в отношении ФИО12 уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, о чем внесла соответствующие сведения в единый журнал учета преступлений, лиц их совершивших, и движения уголовных дел Солнечногорского РОСП УФССП России по Московской области.

После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу изготовила и собственноручно за своей подписью подписала сопроводительное письмо от имени начальника отдела ФИО8, а также подделала на указанном сопроводительном письме отметку Солнечногорской городской прокуратуры Московской области о принятии уголовного дела для утверждения обвинительного акта, датировав ее ДД.ММ.ГГГГ, хотя фактически материалы уголовного дела в Солнечногорскую городскую прокуратуру Московской области не направлялись. 

Далее, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу, ФИО1 подготовила и подписала статистический отчет по форме государственной статистической отчетности 1-ЕМ (ФССП), где отразила уголовное дело в отношении ФИО2, которое в действительности не возбуждалось и не расследовалось, как принятое к производству и оконченное производством с направлением прокурору. Таким образом, ФИО1 изготовила подложные официальные документы, удостоверяющие факт уголовного преследования в отношении ФИО13

После ознакомления с материалами уголовного дела и консультации с защитником обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, в содеянном раскаялась, просила постановить приговор в особом порядке, заявив, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного следствия она осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимой в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и ее противоправные действия органами предварительного следствия и государственным обвинителем правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 292 УК РФ. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории небольшой тяжести, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой.

ФИО1 не судима, под наблюдением у психиатра и нарколога не состоит, имеет несовершеннолетнего ребенка, работает, полностью признал себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления и в содеянном раскаялась.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 наличие у нее на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Суд также учитывает цели наказания: восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

Кроме того, в силу ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ подсудимой не может быть назначено более двух третей от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ. 

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания в виде обязательных, либо исправительных, либо принудительных работ, либо ареста, либо лишения свободы и считает целесообразным и соответствующим целям наказания назначить ей наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить по следующим банковским реквизитам расчетного счета администратора доходов федерального бюджета для перечисления денежных средств:

ИНН/КПП 

<

***>/771601001

УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>)

Банк: ГУ Банка России по ЦФО

TOC \o "1-5" \h \z р/с 40№ 

БИК 044525000 

ОГРН 

<

***>

ОКПО 84695480 

ОКТМО 45355000

ОКОГУ 1400050 

0КФС 12 УИН 0

КБК 417 116 21010 01 6000 140

наименование платежа: штраф по уголовному делу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу- копии материалов проверки в отношении ФИО9 на 83 листах,- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Кирсанов